
 

 

Seminārs pedagogiem un bibliotekāriem 

 „Ievads medijpratībā”  

 

2018. gada 3. decembrī no pl. 11.30 līdz 16.30 

Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrā, Jelgavā, Svētes ielā 33 
 

Semināra mērķis ir veicināt pedagogu un bibliotekāru izpratni par medijpratību un mediju 

darbības pamatprincipiem, ļaut apzināties medijpratības vietu sabiedrības izglītošanas 

procesā, kā arī palīdzēt pedagogiem saprast viņu lomu un iespējas mediju izglītībā.  

Semināram ir kā teorētiska tā praktiska ievirze, sniedzot pedagogiem un bibliotekāriem iespēju 

apgūt teorētiskas pamatzināšanas par medijpratību, kā arī gūt idejas un praktiski pielietojamus 

padomus tālākajā pedagoģiskajā darbā mediju izglītībā, veicinot jaunās paaudzes spēju kritiski 

izvērtēt mediju saturu. Semināra noslēgumā dalībnieki saņem apliecības par kursa apgūšanu. 

Semināru organizē Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas studiju nodaļa 

ar sadarbības partneriem no Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Zemgales reģiona kompetenču 

attīstības centra. 

Semināra programma 

10 minūtes: 

Īsa uzrunas par semināra mērķiem  
Marta Dziļuma, Informācijpratības, medijpratības un mūžizglītības projektu koordinatore, 

Bibliotēku attīstības centrs, Attīstības departaments, Latvijas Nacionālā bibliotēka 

 

50 minūtes:  

Medijpratības koncepti un terminoloģija, jēdzienu „Medijpratība”, „Informācijpratība”, 

„Digitālā pratība” lietojums. Mediatora koncepts medijpratības kontekstā. Pedagogs 

un bibliotekārs kā medijpratības mediators.  
Baiba Holma, Asoc. prof., LU SZF Informācijas un bibliotēkzinātnes studiju nodaļas Informācijas 

pārvaldības studiju programmas direktore/ Guna Spurava, M.sci.soc., LU SZF UNESCO 

Medijpratības katedras vadītāja 

 

60 minūtes: 

Mediju vide Latvijā, tradicionālo un jauno digitālo mediju darbības pamatprincipi, to 

funkcijas un nozīme sabiedrībā. Mediju komercializēšanās un medijpratība, reklāmas 

ietekme uz mediju satura lietotāju. 
Guna Spurava, M.sci.soc., LU SZF lektore, UNESCO Medijpratības katedras vadītāja 

 

Starpbrīdis 20 minūtes:  

Kafijas pauze 

 

50 minūtes: 

Digitālo mediju darbības pamatprincipi, to funkcijas un nozīme sabiedrībā. Sociālo 

mediju loma sabiedrības dzīvē. Sociālie mediji un medijpratība. Sociālie mediji un 

digitālā pratība. Dezinformācija un viltus ziņas (“Fake news”), jēdziena “viltus ziņas” 

lietojums, izplatītāko viltus ziņu veidi, kā tās atpazīt, kā uz tām reaģēt.  
Līva Brice, Dr.sci.soc, LU SZF lektore, digitālo mediju pētniece 

 

50 minūtes: 

Bērnu un pusaudžu medijpratības pētījuma rezultātu prezentācija,  
Guna Spurava, Mg.sci.soc, LU SZF lektore, UNESCO Medijpratības katedras vadītāja 

 

Pieteikšanās pasākumam šeit 

https://docs.google.com/forms/d/1cy_15HbkjWcCb1JSnayLrY8l8UnXYaP4E4EVOx00qvw

